UBND HUYỆN CƯ JÚT

TRƯỜNG THCS CAO BÁ QUÁT

Số: 08/KH-TSCBQ

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

§éc lËp - Tù do - H¹nh phóc

Đắk Wil, ngày  26 tháng 3 năm 2025

KẾ HOẠCH

Tuyển sinh lớp 6, năm học 2025 - 2026

Căn cứ Thông tư số 32/2020/TT-BDGĐT ngày 15/9/2020 của Bộ trưởng Bộ

Giáo dục và Đào tạo ban hành kèm theo Điều lệ Trường trung học cơ sở, trường

trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học;

Căn cứ Thông tư số 30/2024/TT-BGDĐT ngày 30/12/2024 của Bộ GD&ĐT

về việc ban hành Quy chế tuyển sinh trung học cơ sở và tuyển sinh trung học phổ

thông;

Căn cứ Công văn số 179/SGDĐT-GDTrHQLCL ngày 07/2/2025 của Sở

Giáo dục và Đào tạo Đắk Nông về việc hướng dẫn tiêu chí xét tuyển sinh cấp

THCS và THPT từ năm học 2025 - 2026;

Căn cứ kết quả điều tra số học sinh trong độ tuổi vào lớp 6 trên địa bàn xã

Đắk Wil và tình hình CSVC của nhà trường.

Trường THCS Cao Bá Quát, huyện Cư Jút xây dựng kế hoạch tuyển sinh

năm học 2025 - 2026 như sau :

I . YÊU CẦU

1. Việc tuyển sinh phải thực hiện công tác phát triển, nâng cao chất lượng

phổ cập giáo dục THCS và phục vụ kế hoạch dạy học.

2. Huy động 100% số học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học vào lớp

6 (bao gồm cả trẻ khuyết tật còn đủ sức khoẻ, nếu có).

3. Thực hiện nghiêm túc quy định về: Thời gian tuyển sinh, hồ sơ tuyển

sinh, độ tuổi và sĩ số học sinh trên một lớp.

4. Đảm bảo công khai, công bằng về chỉ tiêu tuyển sinh, tuyến tuyển sinh.

II. QUY ĐỊNH TUYỂN SINH

1. Quy định đối tượng tuyển sinh

- Những học sinh đã hoàn thành chương trình Tiểu học năm học 2024 –

2025 tại 2 trường TH Nguyễn Du và TH Lê Quý Đôn và các em học sinh đã hoàn

thành chương trình tiểu học các năm học trước (nếu có).

- Những trường hợp đặc biệt:

2

+ Những học sinh được học vượt lớp hoặc học sinh được vào học Tiểu học ở

độ tuổi cao hơn tuổi quy định ở Tiểu học thì tuổi vào lớp 6 được giảm hoặc tăng

căn cứ vào tuổi của năm tốt nghiệp tiểu học.

+ Học sinh là người dân tộc thiểu số, học sinh có hoàn cảnh đặc biệt khó

khăn, học sinh ở nước ngoài về nước có thể vào cấp học ở tuổi cao hơn ba tuổi so

với tuổi quy định.

+ Học sinh khuyết tật, thực hiện theo Điều 8, Điều 9 của Thông tư số

03/TT/2018-BGDĐT ngày 29/01/2018 của Bộ trưởng Bộ Giáo dục và Đào tạo quy

định về Giáo dục hòa nhập dành cho người tàn tật, khuyết tật.

2. Thời gian tuyển sinh:

- Từ ngày 03/3/2025 đến ngày 05/3/2025: lập Kế hoạch, báo cáo với cấp ủy,

chính quyền địa phương về Kế hoạch tuyển sinh của nhà trường. Thông báo trên

đài truyền thanh xã, tuyên truyền và chuẩn bị các điều kiện cho công tác tuyển

sinh;

- Bắt đầu từ ngày 25/3/2025 niêm yết công khai Kế hoạch tuyển sinh lớp 6

trên bảng tin và webside của nhà trường;

- Từ 20/5/2025 đến 30/5/2025 hướng dẫn phụ huynh học sinh đăng ký tuyển

sinh (trực tuyến nếu có), lập danh sách học sinh dự xét tuyển;

- Từ 7h30’ ngày 02/6/2025 đến ngày 07/6/2025 tổ chức xét tuyển.

- Từ ngày 08-10/6/2025: thông báo danh sách học sinh trúng tuyển, thu nhận

đối chiếu hồ sơ gốc.

- Ngày 17/6/2025 nộp danh sách học sinh trúng tuyển vào lớp 6, năm học

2025 – 2026 về Phòng giáo dục và Đào tạo để phê duyệt.

3.  Quy định về hồ sơ của học sinh:

+ Đơn xin xét tuyển (theo mẫu của nhà trường);

+ Học bạ tiểu học (bản chính);

+ Bản sao giấy khai sinh hợp lệ.

4. Chỉ tiêu và phương thức tuyển sinh:

a) Chỉ tiêu:

+ Số lớp: 05 lớp;

+ Số học sinh: 199.

b) Phương thức: Thí sinh đăng ký xét tuyển bằng 02 (hai) hình thức trực

tuyến hoặc trực tiếp:

+ Trực tuyến trên hệ thống đăng ký tuyển sinh đầu cấp do Sở Giáo dục và

Đào tạo (GDĐT) Đắk Nông triển khai (http://daknong.tsdc.vnedu.edu.vn);

http://daknong.tsdc.vnedu.edu.vn/

3

+ Trực tiếp: Phụ huynh nộp hồ sơ tại Hội đồng tuyển sinh.

c) Địa điểm: trường THCS Cao Bá Quát.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

- Tổ chức điều tra số trẻ trên địa bàn, báo cáo cấp ủy, chính quyền xã để xây

dựng Kế hoạch tuyển sinh phù hợp với điều kiện nhà trường và theo kế hoạch đã

được UBND huyện phê duyệt;

- Công bố công khai Kế hoạch tuyển sinh tại trường trên đài truyền thanh xã

và thông báo đến các trường tiểu học trên địa bàn xã Đắk Wil. Nêu rõ chỉ tiêu

tuyển sinh, các quy định về Hồ sơ xét tuyển trước khi tuyển sinh;

- Đề xuất thành lập Hội đồng tuyển sinh lớp 6 để làm nhiệm vụ tuyển sinh,

thành phần gồm: Chủ tịch hội đồng Hiệu trưởng, Phó chủ tịch là các Phó hiệu

trưởng; thư ký là thư kí Hội đồng sư phạm và các ủy viên là giáo viên, nhân viên.

Hội đồng tuyển sinh làm nhiệm vụ tuyển sinh có trách nhiệm thực hiện nghiêm túc

các quy định về công tác tuyển sinh, đảm bảo khách quan, công khai và công bằng,

tuyển đúng, đủ chỉ tiêu được giao.

- Khi tiếp nhận hồ sơ, cán bộ tuyển sinh phải kiểm tra sự trùng khớp các

thông tin của học sinh giữa các loại giấy tờ trong hồ sơ dự tuyển, nếu thấy đã trùng

khớp thì nhận hồ sơ, nếu chưa trùng khớp thì hướng dẫn phụ huynh học sinh điều

chỉnh, bổ sung.

- Phân công nhiệm vụ cho cán bộ, giáo viên thực hiện tuyển sinh theo kế

hoạch. Hướng dẫn tạo điều kiện thuận lợi để học sinh và cha mẹ học sinh đăng ký

nhập học.

Trên đây là kế hoạch tuyển sinh lớp 6 năm học 2025-2026 của trường THCS

Cao Bá Quát./.

Nơi nhận:
- Phòng GD&ĐT huyện Cư Jút (để báo cáo);

- Đài truyền thanh xã Đắk Wil (để phối hợp);

- Các trường TH trên địa bàn xã (p/h);

- Đăng Website nhà trường;

- Lưu hồ sơ TS 2025 - 2026.

 HIỆU TRƯỞNG

4